
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DO DF

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90026  - SECRETARIA DO CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL-DF

PREGÃO 20/2023

Às 18:01 horas do dia 09 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PRISCILLA BARRETO DA COSTA ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 25880320234908000, Pregão nº
20/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, para aquisição de 01 (um)
veículo de transporte coletivo e de apoio às atividades judiciais, conforme as especificações e os quantitativos
constantes deste edital.

Entrega de propostas: De 15/12/2023 às 08:00 até 29/12/2023 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/12/2023 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/12/2023 às 14:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/12/2023 às 14:13:55
Este é o Pregão Eletrônico n. 20/2023, do Conselho da Justiça Federal, do tipo do tipo MENOR
PREÇO, para aquisição de 01 (um) veículo de transporte coletivo. A lei utilizada nesse certame é a
Lei 14.133/2021.

Sistema 29/12/2023 às 14:14:11
Por favor aproveitem a fase de lances para ofertar os melhores valores possíveis, atentando-se à
exequibilidade da proposta.

Sistema 29/12/2023 às 14:34:11
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/12/2023 às 14:35:13
Prezados licitantes, daremos início a análise da proposta mais bem classificada. Solicito aos
senhores licitantes que permaneçam conectados para eventuais diligências.

Sistema 29/12/2023 às 14:49:13

Nos termos do item 9.3 do Edital, convocarei a empresa MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, para
envio da proposta ajustada, bem como de toda a documentação do item 6.11 do Edital. Ressalto
que os documentos de habilitação NÃO DEVEM ser enviados nesse momento. Concedo o prazo
de 2 (duas) horas a partir da abertura do anexo.

Sistema 29/12/2023 às 16:44:50 Esramos analisando a proposta enviada pela empresa MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA.

Sistema 29/12/2023 às 16:45:51
Considerando a proximidade do final do expediente, suspendo a sessão com reabertura para o dia
02/01/2024, às 14h.

Sistema 02/01/2024 às 14:01:22
Senhores licitantes, a sessão está reaberta. Por favor permaneçam conectados para eventuais
diligências.

Sistema 02/01/2024 às 14:31:52
Estou finalisando a análise da proposta da empresa MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA. Por favor
permaneçam conectados.

Sistema 02/01/2024 às 14:43:32
7. Considerando que a proposta da empresa MOTO AGRICOLA SLAVIERO atendeu a todos os
requisitos do edital, vou aceitar a proposta no sistema. Em seguida, será aberto prazo de 15
(quinze) minutos para registro de intenção de recursos.

Sistema 02/01/2024 às 14:46:54 8. Nos termos do módulo XI do Edital (DA HABILITAÇÃO), vou abrir o anexo para que a

1 de 509/01/2024 18:01



UASG 90026 PREGÃO 20/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/01/2024 às 14:46:54
empresa MOTO AGRICOLA SLAVIERO encaminhe os documentos de habilitação. O prazo será
de 2 (duas) horas.

Sistema 02/01/2024 às 14:56:48
Estamos analisando os documentos de habilitação encaminhados pela empresa MOTO
AGRICOLA SLAVIERO SA. Por favor, permaneçam conectados.

Sistema 02/01/2024 às 16:35:35
Considerando que os documentos de habilitação enviados pela licitante MOTO AGRICOLA
SLAVIERO atenderam às normas do edital, vou habilitar a empresa. Em seguida, será aberto prazo
de 15 (quinze) min para registro de intenções recursais quanto aos atos praticados.

Sistema 02/01/2024 às 16:53:28

Considerando que não houve o registro de intenções recursais, DECLARO a empresa MOTO
AGRICOLA SLAVIERO vencedora desse Pregão Eletrônico. Submeterei os atos praticados à
autoridade competente do Conselho da Justiça Federal, para que, concordando, promova a
adjudicação e a homologação do certame. Declaro a sessão encerrada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/12/2023 às 14:00:00 Abertura da sessão pública

29/12/2023 às 14:34:10 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 509/01/2024 18:01



UASG 90026 PREGÃO 20/2023

Veículo Van Tipo Motor: Diesel , Cilindrada: 2.80 CM3, Tipo Direção: Hidráulica , Capacidade Passageiro: 16 , Características Adicionais:
Minibus, Bancos Reclináveis Executivos, Retrovisor , Tipo Refrigeração: Ar Condicionado , Cor: Branca

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 363.804,6800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.788.***-*9 - PRISCILLA BARRETO DA COSTA ARAUJO para MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA,
CNPJ 00.003.228/0001-35, melhor lance: R$ 360.000,0000, valor negociado: R$ 350.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.479.773/0001-26 - BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 490.000,0000  -

Marca/Fabricante: MERCEDES BENZ

Modelo/versão: SPRINTER 517 17+1 PASSAGEIROS

Valor proposta: R$ 490.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.088.590/0001-12 - INDUSTRIA E COMERCIO DE
COSMETICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 363.804,6800  -

Marca/Fabricante: Renaut

Modelo/versão: Master 2.3 16v 4p Dci Diesel Minibus Executive L3h

Valor proposta: R$ 363.804,6800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.003.228/0001-35 - MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 360.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Ford

Modelo/versão: 17+1 c/ar - MT

Valor proposta: R$ 383.000,0000 Valor negociado: R$ 350.000,0000 Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

29/12/2023 14:28:04 00.003.228/0001-35 R$ 360.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/12/2023 14:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/12/2023 14:23:51
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 363.804,6800
e R$ 490.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:28:51 do dia 29/12/2023.

Sistema 29/12/2023 14:28:52
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 360.000,0000.

Sistema 29/12/2023 14:28:52 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/12/2023 14:28:52
Sr. Fornecedor INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA, CPF/CNPJ
53.088.590/0001-12, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar

Item 1 - Veículo van

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 509/01/2024 18:01



UASG 90026 PREGÃO 20/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

29/12/2023 14:49:46
Fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/12/2023 16:51:00. Motivo: Envio da proposta ajustada..

29/12/2023 16:32:35 Fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35 finalizou o envio de anexo.

02/01/2024 14:48:00
Fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/01/2024 16:50:00. Motivo: Enviar os documentos de habilitação..

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/12/2023 14:28:52
de apresentar lance final e único para o item 1 até às 14:33:52 do dia 29/12/2023. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 29/12/2023 14:34:06
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 14:33:52 de 29/12/2023. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA,
CPF/CNPJ 53.088.590/0001-12.

Sistema 29/12/2023 14:34:06 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 14:38:35
Nos termos do item 9.2 do Edital, consulto a licitante MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA quanto
à possiblidade de conceder 5% (cinco por cento) de desconto sobre o valor ofertado. Concedo
prazo de 20 (vinte) min para manifestação no chat da sessão.

pelo participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 14:40:08 Boa tarde, ilustríssimo Sr. Pregoeiro!

pelo participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 14:41:41 Entrei em contato com o setor financeiro, podemos ofertar um valor final de R$: 350.000,00.

Sistema para o
participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 14:46:08
Prezado licitante MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, aceito a oferta final de R$ 350.000,00 e vou
registrar esse desconto no sistema. Em seguida o licitante deverá aceitar o valor proposto no campo
próprio para darmos prosseguimento.

pelo participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 14:46:39 Certo, no aguardo.

Sistema para o
participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 14:46:45
Sr. Fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Negociação entre o pregoeiro e o licitante..

pelo participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 14:47:26
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO
SA, CNPJ 00.003.228/0001-35. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor MOTO
AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35, tendo informado R$ 350.000,0000.

Sistema para o
participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 14:49:46
Sr. Fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:51:00 do dia 29/12/2023.
Justificativa: Envio da proposta ajustada..

pelo participante
00.003.228/0001-35

29/12/2023 16:32:35
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:32:35 de 29/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35.

pelo participante
00.003.228/0001-35

02/01/2024 14:15:43 Boa tarde Sr. Pregoeiro! Estamos on-line.

Sistema 02/01/2024 14:44:03
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 02/01/2024 14:59:03.

Sistema para o
participante
00.003.228/0001-35

02/01/2024 14:48:00
Sr. Fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:50:00 do dia 02/01/2024.
Justificativa: Enviar os documentos de habilitação..

pelo participante
00.003.228/0001-35

02/01/2024 14:48:28
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:48:28 de 02/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35.

Sistema 02/01/2024 16:37:17
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 02/01/2024 16:52:17.

4 de 509/01/2024 18:01



UASG 90026 PREGÃO 20/2023

Data/Hora Descrição

02/01/2024 14:48:28 Fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35 finalizou o envio de anexo.

09/01/2024 18:01:46
Fornecedor MOTO AGRICOLA SLAVIERO SA, CNPJ 00.003.228/0001-35 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
360.000,0000, valor negociado: R$ 350.000,0000.

09/01/2024 18:01:46 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/01/2024 14:59:03

Intenção de recurso na habilitação: 02/01/2024 16:52:17

5 de 509/01/2024 18:01


